Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 0

1
:0

9
:2

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

4
-0

0
0
1

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 347/2025

Denomina de Francisco Tarciliano de Araújo
Plínio a Areninha localizada na Praça Maria
Eveline Sousa do Nascimento, situada entre as
ruas João Henrique, São Mateus, João Conrado
e Travessa Joaquim Carneiro, no Distrito de
Pajuçara, neste município, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º. Fica denominada de Areninha Francisco Tarciliano de Araújo Plínio a areninha
localizada na Praça Maria Eveline Sousa do Nascimento, entre as ruas João Henrique,
São Mateus, João Conrado e Travessa Joaquim Carneiro, no Distrito de Pajuçara,
neste Município.

Art. 2º. Fica estabelecida a instalação, em data previamente acordada, da placa
indicativa com a nova denominação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora submetido à apreciação do Poder Legislativo Municipal tem
como finalidade homenagear o Sr. Francisco Tarciliano de Araújo Plínio, filho do
Distrito de Pajuçara e morador deste Município, que deixou um legado de dedicação,
simplicidade e espírito comunitário.

A areninha localizada na Praça Maria Eveline Sousa do Nascimento é um
espaço de convivência, lazer e práticas esportivas, que se torna ainda mais
significativo ao receber o nome de um cidadão que sempre se destacou por sua
participação ativa na vida social, cultural e esportiva de Maracanaú e, em especial, de
Pajuçara.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Trata-se, portanto, de uma homenagem justa e merecida, que valoriza a história
e a memória de um jovem que, em vida, demonstrou compromisso com a
comunidade, com o esporte e com a promoção de valores coletivos. Ao perpetuar seu
nome neste equipamento público, preserva-se parte da identidade de Pajuçara e
reforça-se o sentimento de pertencimento da população.

Diante do exposto, submeto a presente proposição à análise desta Casa
Legislativa, confiando no apoio dos nobres pares para sua aprovação.

BIOGRAFIA – FRANCISCO TARCILIANO DE ARAÚJO PLÍNIO

Francisco Tarciliano de Araújo Plínio faleceu aos 36 anos. Era estudante do
curso de Educação Física pela Universidade Estácio, filho do Distrito de Pajuçara, em
Maracanaú, e faleceu em 07 de junho de 2021, vítima da Covid-19. Filho do Sr.
Francisco Tarcísio Plínio de Oliveira e de Maria Rita Paulino de Araújo, Tarciliano foi
desportista, amante da cultura junina e integrante apaixonado da quadrilha junina
Compadre Justino, com a qual conquistou diversos títulos no Festival de Quadrilhas
Juninas de Maracanaú.

Atuou também na vida comunitária e religiosa, sendo membro da Pastoral da
Juventude e da Liturgia da Igreja de São Sebastião, na Paróquia de Nossa Senhora
da Conceição de Pajuçara.

Foi aluno e funcionário da Escola de Ensino Médio Flávio Ponte, onde trabalhou
como auxiliar de serviços educacionais e também como professor de educação física.
Conhecido pela humildade, sorriso constante e espírito colaborativo, Tarciliano deixou
um legado de afetividade, participação comunitária, incentivo ao esporte, à cultura e à
educação.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12329

aLegisGov Pág. 2 de 2